
 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

 

EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA –VIVA- 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO  

 

 

 

“Por la cual se adicionan de forma parcial recursos del balance al presupuesto de 

gastos e ingresos de la presente vigencia fiscal, correspondientes a la liquidación del 

ejercicio fiscal 2022, de la Empresa de Vivienda de Antioquia –VIVA“. 

 

 

EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA, 

En ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

A. Que la Junta Directiva de la Empresa de Vivienda de Antioquia -VIVA- reunida 
en sesión ordinaria el día 13 de octubre de 2022, donde fue presentado para 
aprobación el anteproyecto del presupuesto para la vigencia 2023, según el 
acta No. 09; se acordó la adopción del anteproyecto de Ingresos y Gastos de 
la Empresa de Vivienda de Antioquia -VIVA para la vigencia fiscal del año 2023. 
 

B. Que en reunión efectuada por el Consejo Departamental de Política Fiscal 
CODFIS el día 07 de diciembre de 2022 mediante Acta de Reunión No. 37 y 
Resolución No. S 2022060376476 del 19 de diciembre de 2022 analizó y 
aprobó el presupuesto para la vigencia 2023, de la Empresa de Vivienda de 
Antioquia VIVA. 
 

C. Que mediante Resolución 1355 del 01 de julio 2020 se expide el nuevo 
Catálogo de Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus 
Descentralizadas – CCPET. El clasificador presupuestal está compuesto por 
los ingresos y los gastos, acorde con lo establecido por la Constitución Política 
y las leyes orgánicas del presupuesto, y es un insumo para el proceso 
presupuestal de programación, elaboración, presentación, aprobación, 
liquidación, modificación, ejecución y control del Presupuesto General de la 
Entidad Territorial y de sus descentralizadas. 
 

D. Que según la Coordinación de Presupuesto, adicionó al Presupuesto en la 
vigencia 2023 todos aquellos proyectos que, al 31 de diciembre del año 2022, 
quedaron con saldos disponibles en los rubros presupuestales. Este proceso 
de depuración se establecerá una vez sea cerrado el presupuesto de la 
vigencia 2022, y se observe juntamente con la Coordinación de Tesorería los 

077

20 de enero de 2023



 

 

 

valores que hayan ingresado en las cuentas bancarias o se encuentren en 
proceso de ingreso en la vigencia 2023. La adición de los recursos del balance 
deberá consultar la disponibilidad inicial certificada por el área de tesorería. 

 
 

RESUELVE: 

 

 
ARTICULO 1º. Adicionar los Recursos del Balance al 31 de diciembre de 2022 
en los siguientes agregados del presupuesto de funcionamiento: 
 

 

El valor total de los recursos del balance agregado de Funcionamiento es NUEVE MIL 

CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES CINCUENTA Y UN MIL 

DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS M/L (9.475.051.239), los cuales cuentan 

con disponibilidad dándole cumplimiento al artículo 157 de la Ordenanza 28 del 31 de 

agosto de 2017. 

 

ARTICULO 2º. Incorporar al presupuesto de Ingresos de la presente vigencia la 
suma de DOCE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS 
SETENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS ML. ( $ 
12.933.671.859), así: 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN RECURSOS DEL BALANCE

2.1.2.01.01.005.02.03.01.04.01.
Mantenimientos de Equipos 

Sistemas TI
2.1.2.01.01.005.02.05.02.02.

Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del balance
19.263.843

2.1.2.01.01.005.02.03.01.04.02.
Mantenimientos de Equipos 

Sistemas TI recursos del balance
2.1.2.01.01.005.02.05.02.02.

Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del balance
53.124.307

2.1.2.02.02.007.03.01.
Comisiones Entidades Admon 

Cartera
2.1.2.02.02.007.03.02.

Comisiones Entidades Admon Cartera 

Recursos del balance
211.000.000

2.1.3.13.01.001.01. Sentencias 2.1.3.13.01.001.02. Sentencias Recursos del balance 3.158.902.177

2.1.3.13.01.001.02. Sentencias recursos del balance 2.1.3.13.01.001.02. Sentencias Recursos del balance 3.176.676.642

2.1.3.13.01.001.04.
Sentencias CXP presupuestales 

2021
2.1.3.13.01.001.02. Sentencias Recursos del balance 1.185.207.173

2.1.3.13.01.003.01. Laudos arbitrales 2.1.3.13.01.003.02. Laudos arbitrales Recursos del balance 606.526.777

2.1.4.02.04.001.01.
Mejoramientos de Viviendas en el 

Departamento de Antioquia
2.1.4.02.04.001.02.

Mejoramientos de Viviendas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

525.000.000

2.1.4.02.04.002.01.

Mejoramiento de entorno con la 

estrategia Antioquia se Pinta de 

Vida en los Municipios y/o Distritos 

del Departamento de Antioquia

2.1.4.02.04.002.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

523.948.198

2.1.8.04.01.001. Cuota de fiscalización y auditaje 2.1.8.04.01.002.
Cuota de fiscalización y auditaje Recursos 

del balance
13.409.403

2.1.8.04.01.002.
Cuota de fiscalización y auditaje 

recursos del balance
2.1.8.04.01.002.

Cuota de fiscalización y auditaje Recursos 

del balance
1.992.719

9.475.051.239

VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2023

TOTAL



 

 

 

 
 
ARTICULO 3º: Adicionar los recursos del balance al 31 de diciembre de 2022 en 
los siguientes agregados del presupuesto de inversión: 
 
 

AGREGADO DE INVERSIÓN: 
 
 
 INFRAESTRUCTURA FÍSICA DEL SECTOR 
 

 
 

 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RECURSOS DEL BALANCE

1.2.10 Recursos del Balance 12.933.671.859                                  

1.2.10.02 Superavit Fiscal 12.933.671.859                                  

1.2.10.02.001 Inversión en Infraestructura Física del Sector 6.816.451.560                                    

1.2.10.02.001.01 Sistema General de Regalías 109.501.395                                        

1.2.10.02.001.02

Recursos del Balance Mejoramiento de viviendas en zona rural en la 

región Norte del departamento de Antioquia, en los municipios de: 

Briceño, Campamento, Don Matías, Ituango, San Andrés de Cuerquia, 

San Pedro de los Milagros, Toledo, Valdivia, Yarumal. BP

888.300.000                                        

1.2.10.02.001.03
Caracterización técnica, económica y social de mejoramientos de 

vivienda en el Departamento de  Antioquia
3.534.822.537                                    

1.2.10.02.001.04.

Construcción de Vivienda Rural en el Municipio de la Union BPIN 

2021054000011 - APORTE MUNICIPIO DE LA UNION (ASIGNACIÓN 

PARA LA INVERSION LOCAL)

1.305.805.438                                    

1.2.10.02.001.05.

Construcción de Vivienda Rural en el Municipio de la Union BPIN 

2021054000011 - APORTE DEPTO ANTIOQUIA (ASIGNACIONES 

DIRECTAS)

978.022.190                                        

1.2.10.02.006. Parques Educativos 6.117.220.299

1.2.10.02.006.01. Recursos administrados Parques Educativos 1.224.078.089

1.2.10.02.006.02. Indemnizacion Parques Educativos 4.893.142.210

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.2.02.02.008.20.05. Honorarios SIF INUI (CAICEDO -CONCEPCIÓN) 2.3.2.02.02.008.20.06. Honorarios SIF INUI (CAICEDO -CONCEPCION) 1.087.580

2.3.2.02.02.008.21.05.
Arriendo y Serv Transporte Operación SIF INUI 

(CAICEDO -CONCEPCIÓN)
2.3.2.02.02.008.21.06.

Arriendo y Serv Transporte Operacion SIF INUI 

(CAICEDO -CONCEPCION)
3.000.000

2.3.2.02.02.008.22.05.
Gastos Fijos Reembolsables Operación SIF 

INUI(CAICEDO -CONCEPCIÓN)
2.3.2.02.02.008.22.06.

Gastos Fijos Reembolsables Operacion SIF 

INUI(CAICEDO -CONCEPCION)
3.200.272

2.3.2.02.02.008.24.05.
Insumos, papelería, gasolina, aseo, otros 

Honorarios SIF INUI (CAICEDO -CONCEPCIÓN)
2.3.2.02.02.008.24.06.

Insumos, papeleria, gasolina, aseo, otros 

Honorarios SIF INUI (CAICEDO -CONCEPCION)
4.000.000

2.3.3.05.03.001.02.
Recursos del Balance Recursos Administrados 

Regalias 
2.3.3.05.03.001.02.

Recursos del Balance Recursos Administrados 

Regalias 
109.501.395

2.3.3.05.03.002.02.

Recursos del Balance Mejoramiento de 

viviendas en zona rural en la región Norte del 

departamento de Antioquia, en los municipios 

de: Briceño, Campamento, Don Matías, Ituango, 

San Andrés de Cuerquia, San Pedro de los 

Milagros, Toledo, Valdivia, Yarumal. BP

2.3.3.05.03.002.02.

Recursos del Balance Mejoramiento de viviendas 

en zona rural en la region Norte del departamento 

de Antioquia, en los municipios de: Briceño, 

Campamento, Don Matias, Ituango, San Andres 

de Cuerquia, San Pedro de los Milagros, Toledo, 

Valdivia, Yarumal. B

888.300.000

2.3.3.05.03.003.02.

Caracterización técnica, económica y social de 

mejoramientos de vivienda en el Departamento 

de  Antioquia

2.3.3.05.03.003.02.

Caracterizacion tecnica, economica y social de 

mejoramientos de vivienda en el Departamento 

de Antioquia 

3.534.822.537

2.3.3.05.03.004.01.

Construcción de Vivienda Rural en el Municipio 

de la Union BPIN 2021054000011 - APORTE 

MUNICIPIO DE LA UNION (ASIGNACIÓN PARA 

LA INVERSION LOCAL)

2.3.3.05.03.004.02.01.

Construccion de Vivienda Rural en el Municipio de 

la Union BPIN 2021054000011 - APORTE 

MUNICIPIO DE LA UNION (ASIGNACION PARA LA 

INVERSION LOCAL)

1.305.805.438

2.3.3.05.03.004.02.

Construcción de Vivienda Rural en el Municipio 

de la Union BPIN 2021054000011 - APORTE 

DEPTO ANTIOQUIA (ASIGNACIONES 

DIRECTAS)

2.3.3.05.03.004.02.02.

 Construccion de Vivienda Rural en el Municipio 

de la Union BPIN 2021054000011 - APORTE 

DEPTO ANTIOQUIA (ASIGNACIONES DIRECTAS)

978.022.190

2.3.5.02.05.016.01. Recursos administrados Parques Educativos 2.3.5.02.05.015.01. Recursos administrados Parques Educativos 1.224.078.089

2.3.5.02.05.016.02. Indemnización Parques Educativos 2.3.5.02.05.015.02. Indemnización Parques Educativos 4.893.142.210

12.944.959.711

VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2023

TOTAL



 

 

 

 TRANSFERENCIAS DEPARTAMENTALES 

 

 
 

 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.1.01.01.001.01.01. Sueldo básico 2.3.1.01.01.001.01.02. Sueldo básico Recursos del Balance 658.457.149

2.3.1.01.01.001.01.02. Sueldo básico recursos del Balance 2.3.1.01.01.001.01.02. Sueldo básico Recursos del Balance 554.549.148

2.3.1.01.01.001.02.01. Prima de servicio 2.3.1.01.01.001.06.02. Prima de servicio Recursos del balance 13.073.335

2.3.1.01.01.001.02.02. Prima de servicio recursos del balance 2.3.1.01.01.001.06.02. Prima de servicio Recursos del balance 6.532.393

2.3.1.01.01.001.02.04. Prima de servicio CXP presupuestales 2021 2.3.1.01.01.001.06.02. Prima de servicio Recursos del balance 1.445.173

2.3.1.01.01.001.03.01. Bonificación por servicios prestados 2.3.1.01.01.001.07.02.
Bonificación por servicios prestados Recursos 

del balance
6.183.936

2.3.1.01.01.001.03.02.
Bonificación por servicios prestados recursos 

del balance
2.3.1.01.01.001.07.02.

Bonificación por servicios prestados Recursos 

del balance
3.405.743

2.3.1.01.01.001.03.04.
Bonificación por servicios prestados CXP 

presupuestales 2021
2.3.1.01.01.001.07.02.

Bonificación por servicios prestados Recursos 

del balance
2.939.199

2.3.1.01.01.001.08.01.01

.
Prima de navidad 2.3.1.01.01.001.08.01.02. Prima de navidad Recursos del balance 16.852.602

2.3.1.01.01.001.08.01.02

.
Prima de navidad recursos del balance 2.3.1.01.01.001.08.01.02. Prima de navidad Recursos del balance 40.910.018

2.3.1.01.01.001.08.01.04

.
Prima de navidad CXP presupuestales 2021 2.3.1.01.01.001.08.01.02. Prima de navidad Recursos del balance 326.572

2.3.1.01.01.001.08.02.01

.
Prima de vacaciones 2.3.1.01.01.001.08.02.02. Prima de vacaciones Recursos del balance 9.199.921

2.3.1.01.01.001.08.02.02

.
Prima de vacaciones recursos del balance 2.3.1.01.01.001.08.02.02. Prima de vacaciones Recursos del balance 25.173.048

2.3.1.01.01.001.08.02.04

.

Prima de vacaciones CXP presupuestales 

2021
2.3.1.01.01.001.08.02.02. Prima de vacaciones Recursos del balance 4.096.990

2.3.1.01.01.001.08.03.01

.
Intereses a las cesantías 2.3.1.01.02.003.02.02.

Intereses a las cesantías  Recursos del 

balance
6.340.165

2.3.1.01.01.001.08.03.02

.

Intereses a las cesantías recursos del 

balance
2.3.1.01.02.003.02.02.

Intereses a las cesantías  Recursos del 

balance
11.008.208

2.3.1.01.01.001.08.03.04

.

Intereses a las cesantías CXP 

presupuestales 2021
2.3.1.01.02.003.02.02.

Intereses a las cesantías  Recursos del 

balance
2.591

2.3.1.01.02.001.01. Aportes a la seguridad social en pensiones 2.3.1.01.02.001.02.
Aportes a la seguridad social en pensiones 

Recursos del balance
45.925.025

2.3.1.01.02.001.02.
Aportes a la seguridad social en pensiones 

recursos del balance
2.3.1.01.02.001.02.

Aportes a la seguridad social en pensiones 

Recursos del balance
26.380.633

2.3.1.01.02.002.01. Aportes a la seguridad social en salud 2.3.1.01.02.002.02.
Aportes a la seguridad social en salud 

Recursos del balance
22.322.945

2.3.1.01.02.002.02.
Aportes a la seguridad social en salud 

recursos del balance
2.3.1.01.02.002.02.

Aportes a la seguridad social en salud 

Recursos del balance
93.511.969

2.3.1.01.02.003.01. Aportes de cesantías 2.3.1.01.02.003.01.02. Aportes de cesantías Recursos del balance 12.545.963

2.3.1.01.02.003.02. Aportes de cesantias recursos del balance 2.3.1.01.02.003.01.02. Aportes de cesantías Recursos del balance 46.226.693

2.3.1.01.02.003.04.
Aportes de cesantias CXP presupuestales 

2021
2.3.1.01.02.003.01.02. Aportes de cesantías Recursos del balance 353.382

2.3.1.01.02.004.01. Aportes a cajas de compensación familiar 2.3.1.01.02.004.02.
Aportes a cajas decompensación  familiar 

Recursos del balance
51.953.570

2.3.1.01.02.004.02.
Aportes a cajas de compensacion familiar 

recursos del balance
2.3.1.01.02.004.02.

Aportes a cajas decompensación  familiar 

Recursos del balance
327.360

2.3.1.01.02.005.01.
Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales
2.3.1.01.02.005.02.

Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales Recursos del balance
3.391.282

2.3.1.01.02.005.02.
Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales recursos del balance
2.3.1.01.02.005.02.

Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales Recursos del balance
9.630.822

2.3.1.01.02.005.04.
Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales CXP presupuestales 2021
2.3.1.01.02.005.02.

Aportes generales al sistema de riesgos 

laborales Recursos del balance
2.689.500

2.3.1.01.02.006.01. Aportes al ICBF 2.3.1.01.02.006.02. Aportes al ICBF Recursos del balance 6.399.700

2.3.1.01.02.006.02. Aportes al ICBF recursos del balance 2.3.1.01.02.006.02. Aportes al ICBF Recursos del balance 64.284.965

2.3.1.01.02.007.01. Aportes al SENA 2.3.1.01.02.007.02. Aportes al SENA Recursos del balance 12.272.649

2.3.1.01.02.007.02. Aportes al SENA recursos del balance 2.3.1.01.02.007.02. Aportes al SENA Recursos del balance 38.664.285

2.3.1.01.03.001.01.01. Vacaciones 2.3.1.01.03.001.01.02. Vacaciones Recursos del balance 3.237.059

2.3.1.01.03.001.01.02. Vacaciones recursos del balance 2.3.1.01.03.001.01.02. Vacaciones Recursos del balance 11.108.656

2.3.1.01.03.001.01.04. Vacaciones CXP presupuestales 2021 2.3.1.01.03.001.01.02. Vacaciones Recursos del balance 5.165.770

2.3.1.01.03.001.02.01. Bonificación especial de recreación 2.3.1.01.03.001.03.02.
Bonificación especial de recreación Recursos 

del balance
1.378.410

2.3.1.01.03.001.02.02.
Bonificación especial de recreación recursos 

del balance
2.3.1.01.03.001.03.02.

Bonificación especial de recreación Recursos 

del balance
1.945.517

2.3.1.01.03.001.02.04.
Bonificación especial de recreación CXP 

presupuestales 2021
2.3.1.01.03.001.03.02.

Bonificación especial de recreación Recursos 

del balance
500.750

2.3.1.01.03.001.03.03.
Programas de Bienestar y Mejoramiento CXP 

presupuestales 2020 anteriores
2.3.1.01.03.020.01.02.

Estimulo a los empleados del Estado 

Recursos del balance
2.838.455

2.3.1.01.03.001.03.04.
Programas de Bienestar y Mejoramiento CXP 

presupuestales 2021
2.3.1.01.03.020.01.02.

Estimulo a los empleados del Estado 

Recursos del balance
3.023.150

VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2023



 

 

 

 

2.3.2.02.01.004.01.01. Mantenimiento de equipos - SISTEMAS TI 2.3.2.02.01.004.01.02.
Mantenimiento de Equipos - Sistemas TI 

Recursos del balance
1.043.446

2.3.2.02.01.004.02.02.
Soportes De Software - Sistemas TI recursos 

del balance
2.3.2.02.01.004.04.02.

Paquetes de software - Sistemas TI Recursos 

del balance
64.053.780

2.3.2.02.01.004.02.03.
Soportes De Software - Sistemas TI CXP 

presupuestales 2020 anteriores
2.3.2.02.01.004.04.02.

Paquetes de software - Sistemas TI Recursos 

del balance
23.803.155

2.3.2.02.01.004.04.01. Software (Aplicativos) - Sistemas TI 2.3.2.02.01.004.04.02.
Paquetes de software - Sistemas TI Recursos 

del balance
21.165.550

2.3.2.02.01.004.04.02.
Software (Aplicativos) - Sistemas TI recursos 

del balance
2.3.2.02.01.004.04.02.

Paquetes de software - Sistemas TI Recursos 

del balance
399.705.069

2.3.2.02.01.004.04.04.
Software (Aplicativos) - Sistemas TI CXP 

presupuestales 2021
2.3.2.02.01.004.04.02.

Paquetes de software - Sistemas TI Recursos 

del balance
5.853.250

2.3.2.02.01.004.05.01. Soportes De Software - CAD 2.3.2.02.01.004.05.02.
Soportes De Software - CAD Recursos del 

balance
78.900.000

2.3.2.02.01.004.06.01. Honorarios - Sistemas TI 2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 130.696.948

2.3.2.02.01.004.06.02.
Honorarios - Sistemas TI recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 8.037.730

2.3.2.02.01.004.07.01. Gastos Fijos Reembolsables - Sistemas TI 2.3.2.02.02.008.22.02.
Gasto de Desplazamiento Operativos 

Recursos del balance
19.080.000

2.3.2.02.02.007.01.01.
Arrendamiento Y/O Administración De Bienes 

Muebles E Inmuebles
2.3.2.02.02.007.01.02.

Arrendamiento Y/O Administración De Bienes 

Muebles E Inmuebles Recursos del balance
49.131.427

2.3.2.02.02.008.01.01. Almacenamiento y Custodia - CAD 2.3.2.02.02.008.01.02.
Almacenamiento y Custodia - CAD Recursos 

del balance
47.000.000

2.3.2.02.02.008.01.02.
Almacenamiento y Custodia - CAD CXP 

recursos del balance
2.3.2.02.02.008.01.02.

Almacenamiento y Custodia - CAD Recursos 

del balance
55.295.400

2.3.2.02.02.008.01.03.
Almacenamiento y Custodia - CAD CXP 

presupuestales 2020 anteriores
2.3.2.02.02.008.01.02.

Almacenamiento y Custodia - CAD Recursos 

del balance
4.151.362

2.3.2.02.02.008.02.01. HONORARIOS OPERATIVOS  - CAD 2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 186.198.296

2.3.2.02.02.008.02.02.
HONORARIOS OPERATIVOS  - CAD recursos 

del balance
2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 290.346.136

2.3.2.02.02.008.02.04.
HONORARIOS OPERATIVOS  - CAD CXP 

presupuestales 2021
2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 4.822.704

2.3.2.02.02.008.04.01. TIGO UNE DATA CENTER 2.3.2.02.02.008.04.01.02.
TIGO UNE Data Center Piso 10 ALMACENTRO  

Recursos del balance
29.177.983

2.3.2.02.02.008.05.01. TIGO UNE PAG WEB CYBER SEGURITY 2.3.2.02.02.008.05.02.
TIGO UNE Pag Web Cyber Segurity Recursos 

del balance
10.865.615

2.3.2.02.02.008.06.02.
TELEFONIA CELULAR CLARO recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.06.02.

Telefonía Celular CLARO Recursos del 

balance
13.800.000

2.3.2.02.02.008.07.01. TELEFONIA CELULAR MOVISTAR 2.3.2.02.02.008.07.02.
Telefonía Celular MOVISTAR Recursos del 

balance
11.350.069

2.3.2.02.02.008.07.02.
TELEFONIA CELULAR MOVISTAR recursos 

del balance
2.3.2.02.02.008.07.02.

Telefonía Celular MOVISTAR Recursos del 

balance
161.784

2.3.2.02.02.008.08.01.
SERVICIOS GENERALES DE ASEO Y 

CAFETERIA
2.3.2.02.02.008.08.02.

Servicios Generales de Aseo y Cafetería 

Recursos del balance
9.707.400

2.3.2.02.02.008.08.02.
SERVICIOS GENERALES DE ASEO Y 

CAFETERIA recursos del balance
2.3.2.02.02.008.08.02.

Servicios Generales de Aseo y Cafetería 

Recursos del balance
47.909.491

2.3.2.02.02.008.09.01.
Mantenimiento Y Reparaciones Equipos 

Oficina
2.3.2.02.02.008.09.02.

Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina Recursos del balance
81.510.900

2.3.2.02.02.008.09.02.
Mantenimiento Y Reparaciones Equipos 

Oficina recursos del balance
2.3.2.02.02.008.09.02.

Mantenimiento y Reparaciones Equipos 

Oficina Recursos del balance
9.550.000

2.3.2.02.02.008.10.01. Mantenimiento Y Reparaciones Edificios 2.3.2.02.02.008.10.02.
Mantenimiento y Reparaciones Edificios 

Recursos del balance
34.382.424

2.3.2.02.02.008.11.02.
Mantenimiento Y Reparaciones Vehiculos 

recursos del balance
2.3.2.02.02.008.11.02.

Mantenimiento y Reparaciones Vehículos 

Recursos del balance
12.240.000

2.3.2.02.02.008.12.02.
Papeleria Y Utiles De Oficina recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.12.02.

Papelería y Útiles De Oficina Recursos del 

balance
44.407.000

2.3.2.02.02.008.13.02.
Elementos De Aseo Y Cafetería recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.13.02.

Elementos de Aseo y Cafetería Recursos del 

balance
19.495.660

2.3.2.02.02.008.14.01. Aceites, Combustibles Y Lubricantes 2.3.2.02.02.008.14.02.
Aceites, Combustibles y Lubricantes 

Recursos del balance
9.931.544

2.3.2.02.02.008.16.01. Seguros 2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros Recursos del balance 27.600.528

2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros recursos del balance 2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros Recursos del balance 19.647.356

2.3.2.02.02.008.16.03.
Seguros CXP presupuestales 2020 

anteriores
2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros Recursos del balance 2.972.500

2.3.2.02.02.008.16.04. Seguros CXP presupuestales 2021 2.3.2.02.02.008.16.02. Seguros Recursos del balance 1.798.618

2.3.2.02.02.008.17.01. Viaticos y Gastos de Viaje 2.3.2.02.02.008.17.02. Viáticos y Gastos de Viaje  del balance 253.038.960

2.3.2.02.02.008.17.02.
Viaticos y Gastos de Viaje recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.17.02. Viáticos y Gastos de Viaje  del balance 96.505.970

2.3.2.02.02.008.18.01. Capacitación y Adiestramiento 2.3.2.02.02.008.18.02.
Capacitación y Adiestramiento Recursos del 

balance
30.330.000

2.3.2.02.02.008.18.02.
Capacitación y Adiestramiento recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.18.02.

Capacitación y Adiestramiento Recursos del 

balance
537

2.3.2.02.02.008.20.01. HONORARIOS OPERATIVOS 2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 2.488.968.721

2.3.2.02.02.008.20.02.
HONORARIOS OPERATIVOS recursos del 

balance
2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 1.109.548.046

2.3.2.02.02.008.20.03.
HONORARIOS OPERATIVOS CXP 

presupuestales 2020 anteriores
2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 80.821.530

2.3.2.02.02.008.20.04.
HONORARIOS OPERATIVOS CXP 

presupuestales 2021
2.3.2.02.02.008.20.02. Honorarios Operativos Recursos del balance 299.774.560

2.3.2.02.02.008.21.01. ARRENDAMIENTO OPERATIVOS 2.3.2.02.02.008.21.02.
Arrendamiento Operativos Recursos del 

balance
793.038.468



 

 

 

 

2.3.2.02.02.008.21.02.
ARRENDAMIENTO OPERATIVOS recursos 

del balance
2.3.2.02.02.008.21.02.

Arrendamiento Operativos Recursos del 

balance
1.031.367.191

2.3.2.02.02.008.22.01. GASTO DE DESPLAZAMIENTO OPERATIVOS 2.3.2.02.02.008.22.02.
Gasto de Desplazamiento Operativos 

Recursos del balance
1.193.208.665

2.3.2.02.02.008.22.02.
GASTO DE DESPLAZAMIENTO OPERATIVOS 

recursos del balance
2.3.2.02.02.008.22.02.

Gasto de Desplazamiento Operativos 

Recursos del balance
2.178.302.244

2.3.2.02.02.008.22.03.
GASTO DE DESPLAZAMIENTO OPERATIVOS 

CXP presupuestales 2020 anteriores
2.3.2.02.02.008.22.02.

Gasto de Desplazamiento Operativos 

Recursos del balance
92.115.577

2.3.2.02.02.008.22.04.
GASTO DE DESPLAZAMIENTO OPERATIVOS 

CXP presupuestales 2021
2.3.2.02.02.008.22.02.

Gasto de Desplazamiento Operativos 

Recursos del balance
196.112.038

2.3.2.02.02.008.23.01. PUBLICIDAD OPERATIVOS 2.3.2.02.02.008.23.02. Publicidad Operativos Recursos del balance 17.065.000

2.3.2.02.02.009.01.04.
Estrategia Comunicacional CXP 

presupuestales 2021
2.3.2.02.02.009.01.02.

Estrategia Comunicacional Recursos del 

balance
1.911.757

2.3.3.07.02.010.02.
Licencias de maternidad y paternidad (no de 

pensiones)
2.3.3.07.02.010.02.02.

Licencias de maternidad y paternidad (no de 

pensiones) Recursos del balance
35.000.000

2.3.4.02.04.001.01.
Construcción de viviendas rurales nuevas 

iniciadas en el Departamento de Antioquia
2.3.4.02.04.001.02.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

4.142.335.121

2.3.4.02.04.001.02.

Construccion de viviendas rurales nuevas 

iniciadas en el Departamento de Antioquia 

recursos del balance

2.3.4.02.04.001.02.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

823.124.556

2.3.4.02.04.001.03.

Construccion de viviendas rurales nuevas 

iniciadas en el Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales 2020 anteriores

2.3.4.02.04.001.02.

Construcción de VNR iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

382.662.958

2.3.4.02.04.002.01.
Construcción de viviendas urbanas nuevas 

iniciadas en el Departamento de Antioquia
2.3.4.02.04.002.02.

Construcción de VNU iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

1.238.164.988

2.3.4.02.04.002.03.

Construccion de viviendas urbanas nuevas 

iniciadas en el Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales 2020 anteriores

2.3.4.02.04.002.02.

Construcción de VNU iniciadas en el 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

109.684.477

2.3.4.02.04.003.03.

Mejoramientos de viviendas rurales en el 

Departamento de Antioquia CXP 

presupuestales 2020 anteriores

2.3.4.02.04.003.02.
MVR en el Departamento de Antioquia 

Recursos del balance
15.104.378

2.3.4.02.04.004.01.
Mejoramientos de viviendas urbanos en el 

Departamento de Antioquia
2.3.4.02.04.004.02.

MVU en el Departamento de Antioquia 

Recursos del balance
2.700.000.000

2.3.4.02.04.004.02.

Mejoramientos de viviendas urbanos en el 

Departamento de Antioquia recursos del 

balance

2.3.4.02.04.004.02.
MVU en el Departamento de Antioquia 

Recursos del balance
1.800.000.000

2.3.4.02.04.004.03.

Mejoramientos de viviendas urbanos en el 

Departamento de Antioquia CXP 

presupuestales 2020 anteriores

2.3.4.02.04.004.02.
MVU en el Departamento de Antioquia 

Recursos del balance
71.405.458

2.3.4.02.04.006.01.

Construcción de intervenciones urbanas 

integrales de espacio público asociadas a la 

vivienda en el Departamento de Antioquia

2.3.4.02.04.006.02.

Construcción de intervenciones urbanas 

integrales de espacio público asociadas a la 

vivienda en el Departamento de Antioquia 

Recursos del balance

25.186.385

2.3.4.02.04.007.01.
Construcción de espacio público efectivo  en 

el Departamento de Antioquia
2.3.4.02.04.007.02.

Construcción de espacio público efectivo  en 

el Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

1.397.858.349

2.3.4.02.04.007.02.

Construccion de espacio publico efectivo  en 

el Departamento de Antioquia recursos del 

balance

2.3.4.02.04.007.02.

Construcción de espacio público efectivo  en 

el Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

1.880.110.302

2.3.4.02.04.008.01.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

Antioquia se Pinta de Vida en los Municipios 

y/o Distritos del Departamento de Antioquia

2.3.4.02.04.008.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

285.350.462

2.3.4.02.04.008.03.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

Antioquia se Pinta de Vida en los Municipios 

y/o Distritos del Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales 2020 anteriores

2.3.4.02.04.008.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

10.438.842

2.3.4.02.04.008.04.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

Antioquia se Pinta de Vida en los Municipios 

y/o Distritos del Departamento de Antioquia 

CXP presupuestales 2021

2.3.4.02.04.008.02.

Mejoramiento de entorno con la estrategia 

ASPV en los Municipios y/o Distritos del 

Departamento de Antioquia Recursos del 

balance

49.506.869

2.3.5.02.05.002.01. Recursos Administrados AVIMA - Comercial 2.3.5.02.05.001.02.
Recursos Administrados AVIMA - Comercial 

Recursos del balance
29.079.093.185

2.3.5.02.05.002.03.
Recursos Administrados AVIMA - Comercial 

CXP presupuestales 2020 anteriores
2.3.5.02.05.001.02.

Recursos Administrados AVIMA - Comercial 

Recursos del balance
1.186.873

2.3.5.02.05.002.04.
Recursos Administrados AVIMA - Comercial 

CXP presupuestales 2021
2.3.5.02.05.001.02.

Recursos Administrados AVIMA - Comercial 

Recursos del balance
68.733

2.3.6.01.04.002.01. Crédito hipotecario para sus empleados 2.3.6.01.04.002.02.
Crédito hipotecario para sus empleados 

Recursos del balance
997.015.215

2.3.6.01.04.002.02.
Credito hipotecario para sus empleados 

recursos del balance
2.3.6.01.04.002.02.

Crédito hipotecario para sus empleados 

Recursos del balance
660.403.268

2.3.6.01.04.003.01. Fondo de préstamos 2.3.6.01.04.003.02. Fondo de préstamos Recursos del balance 2.105.002.969

2.3.6.01.04.003.02. Fondo de prestamos recursos del balance 2.3.6.01.04.003.02. Fondo de préstamos Recursos del balance 23.604.812.471

2.3.8.01.01.001. Impuesto predial unificado 2.3.8.01.52.002.
Impuesto predial unificado Recursos del 

balance
824.590

2.3.8.01.01.002.
Impuesto predial unificado recursos del 

balance
2.3.8.01.52.002.

Impuesto predial unificado Recursos del 

balance
3.308.666

84.882.126.205TOTAL



 

 

 

El valor total de los recursos del balance del agregado de Inversión es NOVENTA Y 

SIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL 

NOVECIENTOS DIECISÉIS PESOS M/L. ($ 97.827.085.916), los cuales cuentan con 

disponibilidad dándole cumplimiento al artículo 157 de la Ordenanza 28 del 31 de 

agosto de 2017. 

 

ARTÍCULO 4º La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

Dado en Medellín,  
 

 
 
 
 
 
 
 

LUIS ROBERTO DURÁN DUQUE 

GERENTE GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  NOMBRE FIRMA FECHA 

 

Elaboró  

 

Elizabeth Lopera Zapata / Apoyo Financiero 

  
20/01/2023 

 

Reviso/Aprobó: 

 
Luz Edilia López Vahos / Directora Administrativa y Financiera 

  
20/01/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y, por tanto, 

bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 

ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

20 de enero de 2023


